
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 193 

din 26 iulie 2007 
 

privind aprobarea de casare şi demolare a crematoriului din incinta Spitalului Clinic 
Municipal Arad 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
47198 din 09.07.2007; 
-raportul serviciului de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 
47200 din 09.07.2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa nr.2561/2007 a Spitalului Clinic Municipal Arad, prin care se solicită aprobarea casării şi 
demolării crematoriului din incinta unităţii; 
-Ordinul nr.1274/2005 al Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor privind emiterea avizului de 
mediu la încetarea activităţilor de eliminare a deşeurilor, respectiv depozitare şi incinerare; 
-Ordonanţa Guvernului nr.112/2000 privind reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 
casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrativ-teritoriale; 
-prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit. „c”,  alin.(6),lit. „a”, pct.9 precum şi ale art.45 
din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1.(1) Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului a 
crematoriului, mijloc fix aflat în administrarea Spitalului Clinic Municipal Arad. 
          (2)  Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public şi privat al municipiului Arad se 
modifică în mod corespunzător. 
Art.2. Se aprobă casarea şi demolarea, în condiţiile legii a bunurilor prevăzute la art.1.   
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Spitalul Clinic Municipal Arad şi se va 
comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

 
 

 
IF/IF 
verificat CM 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 07 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.__________din__________2007 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- adresa nr.2561/2007 a Spitalului Clinic Municipal, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad cu nr.21514/2007;  

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi ale 
art.58 din regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

Aprobarea de casare şi demolare a crematoriului din incinta Spitalului clinic municipal 
Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea  
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 Prin adresa nr.2561/2007 Spitalul Municipal Arad a înaintat primăriei solicitarea aprobării 
de casare şi demolare a crematoriului amplasat în incinta unităţii. 
 Întrucât,  conform Ordinului nr.1247/2005 emis de Ministerul mediului şi gospodăririi 
apelor Spitalul clinic municipal este obligat, prin programul de conformare să întreprindă 
măsuri de neutralizare a deşeurilor rezultate în urma activităţii crematoriului, propun 
promovarea unui proiect de hotărâre pentru  aprobarea casării şi demolării crematoriului din 
incinta  Spitalului clinic municipal Arad . 
 
 
 
 
 
 
 

P R I M A R 
 Gheorghe  Falcă 



 
 

 

 

Serviciul cadastru si  agricultura 
 

Nr.________/A6/_____________                                                                                          
 
 
 

 
R A P O R T 

al serviciului de specialitate 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._________din_______2007, a 
domnului Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
 
Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre privind aprobarea de 
casare şi demolare a crematoriului din incinta Spitalului clinic municipal Arad. 
Prin adresa nr.2561/2007,  înregistrată la Primăria Municipiului Arad  cu nr. 
21514/2007, Spitalul Municipal Arad a înaintat primăriei solicitarea aprobării de 
casare şi demolare a crematoriului amplasat în incinta spitalului.În fapt, Agenţia de 
protecţie a mediului a înştiinţat Spitalul clinic municipal că este obligat ca în 
conformitate cu Ordinul nr.1274/2005 al Ministerului mediului şi gospodăririi 
apelor să înceteze activitatea de eliminare a deşeurilor, respectiv depozitare şi 
incinerare, iar incineratorul să fie închis. Prin programul de conformare întocmit, 
spitalul a luat următoarele măsuri: 

- solicitarea aprobării de casare şi demolare a crematoriului de la primărie, 
construcţiile fiind proprietate publică a municipiului; 

- debranşarea crematoriului de la reţeaua de alimentare cu gaze naturale; 
- demolarea camerei de ardere şi sortare a elementelor de construcţie (cărămizi, 

şamotă, deşeuri, spărturi; 
- dezinfecţia deşeurilor care au aparţinut părţii interioare a camerei de ardere 

pentru încadrarea la deşeuri inerte; 
- transportul deşeurilor rezultate din demolare la depozitul ecologic ASA; 
- spaţiul de 10 mp rămas liber după demolare va fi acoperit cu o placă 

betonată, după care va fi refăcut registrul de fum al centralei termice. 
În prezent Spitalul clinic municipal are încheiat contract de incinerare cu firma S.C. 
ALVI – SERV S.R.L. Arad, în baza căruia a solicitat şi a primit avizul de mediu . 
 Având în vedere aspectele relatate mai sus, considerăm oportună promovarea 
unui proiect de hotărâre pentru aprobarea casării şi demolării crematoriului din 
incinta Spitalului clinic municipal Arad. 
   
 



 
 
     ARHITECT ŞEF                                                  ŞEF SERVICIU 
      ing.Irina Şterţl                                              ing.Gabriela Arcereanu                              
 
 
                                                                                         CONSILIER 
                                                                                    ing.Dana Mureşan 
 
        
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DM/DM 
2 ex 
 
 


